D'altra parte, tipico di Bruno al confronto con Abelardo, il mondo sensibile finito non è il corrispondente fattuale della perfezione di Dio: «Finitum ergo quodlibet est imperfectu, mundus quicumque sensibilis imperfectus est». A ciò si aggiunga la ferma convinzione che il mondo sensibile finito, quand'anche lo si immagini vicino alla perfezione, può sempre essere migliore di come sia attualmente: «nihil est finita bonitate bonum, quod non possit esse melius». Ben lo mostra la formulazione datane dallo stesso Lombardo, per il quale «potest Deus et alia facere quam facit, et quae facit, meliora ea facere, quam facit»²⁹. Tutta-

potentiae quorum una sit ordinata et alia absoluta, quia unica potentia est in Deo ad extra, quae omnimodo est ipse Deus. Nec sic est intelligenda quod aliqua potest Deus ordinate facere, et aliqua absolute et non ordinate, quia Deus nihil potest facere inordinate».

²⁹ *Sententiarum Quatuor Libri*, cit., I, dist. 44, 1, *An Deus possit facere aliquid melius, quam facit, vel alio vel meliori modo*, in vol. I, ed. crit. Quaracchi, cit., pp. 779-80, con forte sottolineatura peraltro del tema del Dio invidioso: «Nunc illud restat discutiendum, utrum melius aliquid Deus possit facere, quam facit. Solent enim illi scrutatores dicere, quod ea quae facit Deus, non potest meliora facere, quia si posset facere et non faceret, invidus esset et non summe bonus. Et hoc ex simili astruere conantur. Ait enim Augustinus in libro Octoginta trium Quaestionum: "Deus quem genuit, quoniam *melioem* se generare non potuit – nihil enim Deo melius – generare debuit *aequalem*. Si enim voluit et non potuit, infirmus est; si potuit et noluit, invidus. Ex quo conficitur, *aequalem* genuisse filium". A simili volunt dicere, quod si potest Deus rem melioem facere, quam facit, invidus est. – Sed non valet huius similitudinis inductio, quia filium genuit de substantia sua; ideoque, si posset gignere *aequalem* et non gigneret, invidus esset. Alia vero, quae non de substantia sua facit, meliora facere potest. [...] – Ex praedictis constat, quod potest Deus et alia facere, quam facit, et quae facit meliora ea facere, quam facit». Appare particolarmente utile la conclusione: «Post haec considerandum est, utrum *alio modo* vel meliori, quam facit, possit ea facere quae facit. Si *modus* operationis ad *sapientiam opificis* referatur, nec alius nec melior esse potest. Non enim potest facere aliquid aliter vel melius, quam facit, id est alia sapientia vel maiori sapientia; nihil enim sapientius potest facere, quam facit. Si vero referatur *modus* ad *rem ipsam*, quam facit Deus, dicimus, quia et alius et melior potest esse modus. Et secundum hoc concedi potest, quia ea quae facit, potest facere melius et aliter, quam facit, quia potest quibusdam melioem modum existendi praestare, et quibusdam alium. Unde Augustinus in decimo tertio libro de Trinitate dicit, quod fuit et alius modus nostrae liberationis possibilis Deo, qui omnia potest; sed nullus alius nostrae miseriae sanatae fuit convenientior. Potest igitur Deus eorum quae facit, quaedam alio modo meliori, quaedam alio modo aequo bono, quaedam etiam minus bono facere, quam facit; ut tamen modus referatur ad qualitatem creaturae, non ad